
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

VARIAZIONE  DELL'ELENCO  ANNUALE  E  DEL  PIANO  TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE

NR. Progr.  32

Data 30/05/2022

Il Presidente ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala delle adunanze, oggi 30 MAGGIO 2022  
alle ore 20:00 in adunanza STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE previo invio di invito scritto a  
domicilio, nei modi e termini di cui all'art.15 dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

 N.    Cognome e nome             Presente   Assente  N.    Cognome e nome             Presente   Assente

     1.     PICCIONI FABRIZIO  X 
     2.     VALENTINI FILIPPO  X 
     3.     DOMINICI MARCO  X 
     4.     MALPASSI MARIA ELENA  X 
     5.     FERRI GIUSEPPINA  X 
     6.     BELPASSI ALEX  X 
     7.     TONINI MANUELA  X 
     8.     BAROGI EMANUELE  X 
     9.     BERARDI RAFFAELLA X 

   10.     SIGNORINI LUCA  X 
   11.     LAZZARI LAURA X 
   12.     DAMIANI PAOLA  X 
   13.     PONTIS VERONICA  X 
   14.     SENSOLI MARCO  X 
   15.     MANCINI MARIA PAOLA X 
   16.     GUAGNELI LUIGI  X 
   17.     SAVORETTI SARA  X 

Sono inoltre presenti gli assessori non consiglieri: Marco Ubaldini e Nicola Schivardi.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. DAVIDE G. PRATICO'.

Il  Presidente del Consiglio Comunale, Ing. EMANUELE BAROGI,  constatata la legalità della adunanza,  
dichiara aperta la seduta.

Designa scrutatori, per la verifica delle eventuali votazioni segrete, i Sigg. Consiglieri: PONTIS VERONICA,  
SENSOLI MARCO, GUAGNELI LUIGI

Pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore TECNICO - AMBIENTALE

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 20/05/2022 Geom. Alberto Gerini
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 24/05/2022 Dott.ssa  Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 30/05/2022

OGGETTO: VARIAZIONE DELL'ELENCO ANNUALE E DEL PIANO TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista le Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30/07/2021 ad oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  134  del  29/10/2021  con  la  quale  si  è 
provveduto  ad adottare  il  piano annuale  2022 e triennale  2022/2024 delle  opere  pubbliche in 
aggiornamento al piano delle opere dell'anno precedente;

Vista le Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 07/12/2021 ad oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 59 del 28/12/2021 con la quale è stato 
approvato il  piano annuale e triennale LL.PP. relativo al periodo 2022/2024 e l’elenco annuale 
2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  176 del 29/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, con l'assegnazione delle risorse e 
delle unità organizzative;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  6  del  24/02/2022  con  la  quale  si  è 
provveduto  ad  approvare  la  variante  n.  1  alla  programmazione  lavori  pubblici  anno  2022  e  
triennale 2022/2024; 

Visto il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici 
relativo a lavori, servizi e forniture”, il quale al 3° comma stabilisce; “Il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di  progetto  di  cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici.  Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini  
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Vista  la  necessità  di  dovere  apportare  le  seguenti  modifiche  al  piano annuale  2022 e 
triennale 2022/2024 per le seguenti motivazioni:

ANNO INTERVENTO VARIAZIONE / MOTIVAZIONE

2022 Riqualificazione urbana Lungomare SUD  
da Via D'azeglio a Piazzale Colombo – 
CUP: C99J19000460006

Aumento  importo  di  progetto  da 
€.2.500.000  ad  €.  2.650.000  –  Finanziato 
con  contributo  per  €.  1.750.000  ed 
€.900.000 con avanzo di amministrazione.

2022 Riqualificazione della pista di atletica 
leggera dello stadio comunale di 
Santamonica - CUP: PROV0000028686

Inserimento  nuovo  progetto  a  seguito  di 
partecipazione  a  bando  di  assegnazione 
contributo – Finanziato per €. 300.000 con 
contributo  regionale  ed  €.65.000,00  con 
avanzo di amministrazione.

2022 Rete ciclopedonale intercomunale dei 
territori di Misano Adriatico e San G. 
Marignano - CUP. C35F22000790001

Inserimento  nuovo  progetto  a  seguito  di 
partecipazione  a  bando  di  assegnazione 
contributo  –  Finanziato  interamente  con 
contributo statale.



2022 Messa in sicurezza dell’incrocio S.S.16-Via 
Grotta-Via del Mare – CUP 
C91B18000250007

Inserimento progetto presente in annualità 
2021 a causa di gare di appalto deserta e 
revisione dei prezzi 

2022 Riqualificazione ed efficientamento 
energetico dello stadio comunale di 
Santamonica – CUP: C96J20001060005

Intervento già presente e ridotto di importo 
da €. 600.000 ad €. 235.000

Considerato  necessario  procedere  al  secondo  aggiornamento  del  programma  annuale 
2022 e triennale 2022/2024 dei lavori pubblici,  redatta mediante la compilazione delle schede 
disposte  dall'Osservatorio  dei  lavori  pubblici  denominate  Scheda  A:  quadro  delle  risorse 
necessarie alla realizzazione del programma, Scheda B: elenco delle opere incompiute, Scheda 
C: elenco degli immobili disponibili, Scheda D: elenco degli interventi del programma, Scheda E:  
interventi ricompresi nell’elenco annuale e Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco 
annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;

Preso atto inoltre che ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D.L. n. 50/2016, si è provveduto ad 
attribuire  alle  nuove  opere  inserite,  di  importo  superiore  ad  €.  100.000,00  e  facenti  parte 
dell'elenco annuale 2022, il codice CUP di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 14 del 16/01/2018 inerente la procedura 
riguardante la redazione, l'approvazione e il contenuto del programma triennale dei lavori pubblici 
e l'elenco annuale dei lavori e con il quale sono state approvate le schede tipo su cui redigere il 
programma triennale e l'elenco annuale anzidetti;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto di approvare anzidetta variazione n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici 2022-
2024, dando atto che successivamente si provvederà alla pubblicazione degli atti per un periodo di 
almeno n. 60 giorni;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  267/2000,  hanno  espresso  il  loro  parere 
preventivo, mediante firma elettronica qualificata (art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013), apposta 
sul  programma  gestionale,  nei  termini  meglio  dettagliati  sulla  prima  pagina  del  presente 
documento:

- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

Preso  atto dell’andamento  della  discussione  e  uditi  gli  interventi  come  da  allegato,  si 
procede alla votazione sulla proposta di deliberazione:

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 2 Guagneli, Pontis, astenuti n. 2 Savoretti, Sensoli,

DELIBERA

1. Di fare parte propria del dispositivo quanto citato in premessa;
 

2  Di approvare  la variante n.  2  al  programma annuale 2022 e triennale 2022/2024 dei  lavori 
pubblici,  redatta  mediante  la  compilazione  delle  schede  disposte  dall'Osservatorio  dei  lavori 
pubblici  denominate   Scheda  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del 
programma,  Scheda  B:  elenco  delle  opere  incompiute,  Scheda  C:  elenco  degli  immobili 
disponibili,  Scheda D:  elenco degli  interventi  del  programma,  Scheda E:  interventi  ricompresi 
nell’elenco  annuale  e  Scheda  F:  elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del 
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;

Infine, stante l'urgenza 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 2 Guagneli, Pontis, astenuti n. 2 Savoretti, Sensoli,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Lì, 07 luglio 2022

Il Segretario Generale                                                      Il Presidente

Dott. Davide G. Praticò   *                                                Ing. Emanuele Barogi  *        

*  documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


